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BUDJET TASHKILOTLARIDA ICHKI AUDIT: 
NORMATIV-HUQUQIY ASOS, MUAMMOLAR VA 
TAKOMILLASHTIRISH YO‘NALISHLARI
Ro‘zmetov Mansur 
Abu Rayhon Beruniy nomidagi Urganch davlat universiteti o‘qituvchisi

Annotatsiya. Ushbu maqolada budjet tashkilotlarida ichki auditning normativ-huquqiy asoslari, xususan O‘zbekiston 
Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2022-yil 1-avgustdagi 416-son qarori, Iqtisodiyot va moliya vazirligining ichki audit 
milliy standartlari va qo‘llanmalariga oid buyruqlari, shuningdek, xalqaro standartlar tahlil qilingan. Ichki auditning budjet 
tashkilotlarida amaliy tatbiqi, mavjud muammolar va ularni bartaraf etish yo‘llari ilmiy-amaliy jihatdan o‘rganilgan. Tadqiqot 
natijalari asosida maqsadli tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: ichki audit, budjet tashkiloti, ichki audit milliy standartlari, moliyaviy nazorat, risk menejment, budjet intizomi, 
davlat xarajatlari samaradorligi.
Abstract. This article analyzes the regulatory and legal framework of internal audit in budget organizations, in particular 
the Resolution No. 416 of the Cabinet of Ministers of the Republic of Uzbekistan dated August 1, 2022, orders of the 
Ministry of Finance on national internal audit standards and guidelines, as well as international standards. The practical 
implementation of internal audit in budget organizations, existing problems, and ways to address them are studied from 
a scientific and practical perspective. Based on the research results, targeted recommendations have been developed.

Key words: internal audit, budget organization, national internal audit standards, financial control, risk management, 
budget discipline, efficiency of public expenditures.
Аннотация. В данной статье проанализированы нормативно-правовые основы внутреннего аудита в бюджетных 
организациях, в частности постановление Кабинета Министров Республики Узбекистан № 416 от 1 августа 2022 
года, приказы Министерства финансов, касающиеся национальных стандартов и методических рекомендаций 
внутреннего аудита, а также международные стандарты. Рассмотрены практическое применение внутреннего 
аудита в бюджетных организациях, существующие проблемы и пути их решения с научно-практической точки 
зрения. На основе результатов исследования разработаны целевые рекомендации.

Ключевые слова: внутренний аудит, бюджетная организация, национальные стандарты внутреннего аудита, 
финансовый контроль, управление рисками, бюджетная дисциплина, эффективность государственных расходов.

K I R I S H
O‘zbekistonda moliyaviy boshqaruvni zamonaviylashtirish, budjet intizomini mustahkamlash hamda davlat 

xarajatlari samaradorligini oshirish masalalari dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Shu maqsadda 2022-yildan 
boshlab ichki auditni tartibga soluvchi yangi me’yoriy-huquqiy bazaning shakllantirilishi muhim institutsional 
o‘zgarish sifatida baholanmoqda.

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2022-yil 14-fevraldagi PQ-128-son “O‘zbekiston Respublikasi 
Davlat budjeti xarajatlarining samaradorligini yanada oshirish va davlat moliyaviy nazorati organlari faoliyatini 
takomillashtirish to‘g‘risida”gi qarori ichki auditni rivojlantirish uchun yangi zamin yaratdi. Ushbu qaror ijrosini 
ta’minlash maqsadida O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2022-yil 1-avgustdagi 416-son qarori 
bilan vazirlik va idoralarning ichki audit xizmati to‘g‘risidagi Namunaviy nizom tasdiqlandi. Keyinchalik Iqtisodiyot 
va moliya vazirligi tomonidan ichki audit milliy standartlari va qo‘llanmalari ham tasdiqlandi.

Ushbu maqola mazkur me’yoriy hujjatlarni tahlil qilish, budjet tashkilotlarida ichki auditning amaliy tatbiqini 
o‘rganish hamda uni takomillashtirish bo‘yicha tavsiyalar ishlab chiqishga bag‘ishlangan.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
O‘zbekistonda budjet tashkilotlarida ichki auditni tartibga soluvchi me’yoriy-huquqiy baza so‘nggi yillarda 

izchil ravishda shakllanib bormoqda. Ushbu tizimning asosi bo‘lgan hujjatlar jadvalda keltirilgan.
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1-jadval. Ichki auditni tartibga soluvchi asosiy normativ-huquqiy hujjatlar
№ Hujjat nomi Ahamiyati

1 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 
PQ-128-son qarori (14.02.2022)

Ichki auditni rivojlantirish uchun asosiy siyosiy yo‘nalish 
belgilangan;
Davlat moliyaviy nazorat organlari faoliyatini takomillashtirish 
vazifalari aniqlangan

2 Vazirlar Mahkamasining 416-son qarori 
(01.08.2022) — Namunaviy nizom

Ichki audit xizmatining tuzilishi, vakolatlari, mustaqilligi, huquq va 
majburiyatlari hisobdorligi belgilangan;

3 Vazirlar Mahkamasining 377-son qarori 
(14.08.2023) — Baholash tartibi

Ichki audit xizmatlari faoliyatini baholash mexanizmi va Iqtisodiyot 
va moliya vazirligi vakolatlarini belgilangan

4
Moliya vaziri buyrug‘i — Ichki audit tadbirlarini 
o‘tkazish Qo‘llanmasi (ro‘yxat №3406, 
27.12.2022)

Ichki audit tadbirlarini rejalashtirish, o‘tkazish, hujjatlashtirish va 
tavsiyalar ishlab chiqish tartibi belgilangan

5 Iqtisodiyot va moliya vazirligi buyrug‘i №62 
(13.02.2023) — Sertifikatlash nizomi

Ichki audit xizmatlari xodimlarini milliy malaka sertifikatiga 
tayyorlash va sertifikatlash tartibi belgilangan

Vazirlar Mahkamasining 2022-yil 1-avgustdagi 416-son qaroriga ilova qilingan Namunaviy nizomda ichki 
audit xizmati faoliyatini tartibga soluvchi quyidagi muhim qoidalar belgilangan:

–	 – Ichki audit xizmati mustaqil tarkibiy tuzilma sifatida tashkil etilib, boshqa tarkibiy bo‘linmalardan 
alohida faoliyat yuritadi hamda bevosita vazirlik yoki idora rahbariga bo‘ysunadi.

–	 Ichki audit xizmati xodimlari ichki auditning milliy standartlari va ichki audit tadbirlarini o‘tkazish 
qo‘llanmasi asosida ish yuritadi (7-band).

–	 Ichki audit xizmati xodimi lavozimiga ichki audit bo‘yicha milliy malaka sertifikatiga ega bo‘lgan shaxslar 
qabul qilinadi (10-band). Malaka sertifikatiga ega bo‘lmagan shaxslar uchun 2024-yil 1-aprelgacha muddat 
berilgan.

–	 Vazirlik va idoralar Iqtisodiyot va moliya vazirligiga ichki audit xizmati faoliyati natijalari yuzasidan 
choraklik va yillik hisobotlarni taqdim etadi.

–	 Nizomda ichki audit tadbiri, ichki audit xizmati hamda vazirlik va idoralar tushunchalari aniq belgilangan 
(2-band).

Iqtisodiyot va moliya vazirining buyrug‘i bilan 2022-yil 27-dekabrda tasdiqlangan va O‘zbekiston 
Respublikasi Adliya vazirligi tomonidan 3406-raqam ostida ro‘yxatdan o‘tkazilgan “Ichki audit tadbirlarini 
o‘tkazish qo‘llanmasi” budjet tashkilotlarida ichki auditni amaliy tashkil etishning batafsil uslubiy asosini 
shakllantiradi. Ushbu qo‘llanmada quyidagilar belgilangan:

–	 Ichki audit yillik rejasini tuzish tartibi: xavf (risk) tahlili asosida bir yil uchun audit obyektlarini aniqlash.
–	 Audit tadbirini o‘tkazish bosqichlari: dastlabki tahlil, tadbirni amalga oshirish, xulosalar shakllantirish, 

hisobot tayyorlash.
–	 Hujjatlarni rasmiylashtirish standartlari.
–	 Tavsiyalar ishlab chiqish va ularning ijrosini kuzatish mexanizmi.
–	 Ichki audit tadbiri jarayonida aniqlangan qonunchilik buzilishlari bo‘yicha Davlat moliyaviy nazorat 

inspeksiyasini xabardor qilish tartibi (70-band, 2025-yil aprel oyidagi tahrir).

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda budjet tashkilotlarida ichki audit tizimini takomillashtirish, uning normativ-huquqiy 

asoslari va amaliy samaradorligini baholash masalalari kompleks ilmiy yondashuv asosida o‘rganildi. Tadqiqot 
metodologiyasi ilmiy bilishning umumiy, xususiy hamda amaliy usullariga tayangan holda shakllantirildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Ichki Auditorlar Xalqaro Instituti (IIA) ta’rifiga muvofiq, ichki audit — tashkilotga qo’shimcha qiymat 

qo’shish va uning faoliyatini takomillashtirish maqsadida amalga oshiriladigan mustaqil va obyektiv kafolat 
hamda maslahat faoliyatidir. Bu ta’rif O’zbekiston qonunchiligiga ham keltirilgan: 416-son qarorga ilova qilingan 
Namunaviy nizomda ichki audit faoliyati — “vazirlik va idoralarda budjet intizomini mustahkamlash, budjet 
to’g’risidagi qonunchilik buzilishi holatlarining oldini olish” maqsadida amalga oshiriladigan faoliyat sifatida 
belgilangan.

Xalqaro va milliy standartlarga asosan, ichki audit quyidagi beshta asosiy tamoyilga tayanadi: mustaqillik, 
obyektivlik, maxfiylik, malaka va halollik. Mustaqillik tamoyili 416-son qarorida alohida ta’kidlanib, ichki audit 
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xizmati boshqarmasining faoliyatiga vazirlikning boshqa mansabdor shaxslari aralashishiga yo’l qo’yilmasligi 
qayd etilgan.

Budjet tashkilotlari uchun ichki auditning asosiy vazifalari quyidagilardan iborat:
–	 budjet qonunchiligiga rioya etilishini tahlil qilish va baholash;
–	 davlat xaridlari va shartnomalar ijrosini monitoring qilish;
–	 moliyaviy hisobotlarning ishonchliligini ta’minlash;
–	 xavflarni aniqlash, baholash va minimallashtirish;
–	 budjet mablag’laridan maqsadsiz va samarasiz foydalanish holatlarini profilaktika qilish;
–	 rivojlantirish dasturlari samaradorligi natijalarini tahlil qilish.
Budjet tashkilotlarida nazoratning ikki asosiy shakli — ichki va tashqi nazorat — bir-birini to’ldiruvchi, ammo 

mohiyatan farqli mexanizmlardir. O’zbekistonda tashqi nazoratni Hisob palatasi va Davlat moliyaviy nazorat 
inspeksiyasi amalga oshiradi. Ularning ichki audit bilan asosiy farqi quyidagi jadvalda ko’rsatilgan (2-jadval)

2-jadval. Ichki audit va tashqi nazoratning qiyosiy tahlili

Taqqoslash mezoni Ichki audit Tashqi nazorat (DMN inspeksiyasi, Hisob 
palatasi)

Amalga oshiruvchi Tashkilotning o‘z xodimi Mustaqil davlat organlari

Davriylik Doimiy, rejali (yillik reja) Davriy, ehtiyojga qarab

Maqsad Ichki jarayonlarni takomillashtirish, 
maslahat Qonun buzilishlarini aniqlash, hisobot

Huquqiy asos 416-son qaror, Milliy standartlar Hisob palatasi to‘g‘risidagi qonun, DMNI nizomi

Hisobot oluvchi Muassasa/vazirlik rahbariyati Oliy Majlis, Prezident, Prokuratura

2022-yil qonunchilik bazasi sezilarli darajada yaxshilandi: 416-son qaror, ichki audit qo‘llanmasi va 
sertifikatlash nizomi qabul qilindi. Biroq tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, mazkur hujjatlarning amaliy tatbiqi hali 
yetarli emasligi muammo bo‘lib qolmoqda. Bundan tashqari, O‘zbekiston Respublikasi Korrupsiyaga qarshi 
kurashish agentligi ma’lumotlari asosida o‘tkazilgan tahlillar ham aksariyat budjet muassasalari va tashkilotlarida 
ichki audit xizmati mavjud emasligi yoki qoniqarli tarzda faoliyat yuritmayotganini ko‘rsatmoqda.

Aniqlangan asosiy normativ-amaliy tafovutlar quyidagilardir:
– 416-son qarorning 7-bandida belgilangan ichki audit tadbirlari milliy standartlar va qo‘llanma asosida 

o‘tkazilishi lozimligi qayd etilgan, biroq bu talabning bajarilishini monitoring qilish mexanizmi hali to‘liq ishlamaydi.
– Sertifikatlash nizomiga (62-son buyruq) muvofiq ichki audit xodimi lavozimiga milliy malaka sertifikatiga 

ega shaxslar qabul qilinishi kerak, ammo sertifikatlash tizimi yangiligi sababli ko‘plab tashkilotlarda bu talabni 
bajarishda qiyinchiliklar mavjud.

– Choraklik va yillik hisobotlarning Iqtisodiyot va moliya vazirligiga o‘z vaqtida taqdim etilishi holatlari hali 
barqaror emas.

Budjet tashkilotlarida ichki audit samaradorligining asosiy cheklovchisi malakali kadrlar yetishmasligidir. 
Moliya akademiyasi va boshqa oliy ta’lim muassasalari tomonidan ichki auditorlarni maxsus tayyorlash 
dasturlari hali rivojlanish bosqichida.

– tuman va shahar budjet muassasalarida ichki audit xizmatlari sonining yetarli emasligi;
– zamonaviy risk tahlili, ma’lumotlar tahlili va IT-vositalardan foydalanish bo‘yicha malakaning yetishmasligi;
– audit dasturiy ta’minotidan foydalanish darajasining pastligi.
Ichki auditni takomillashtirish bo‘yicha tavsiyalar
Yuqoridagi tahlillar va me’yoriy hujjatlar asosida quyidagi kompleks tavsiyalar ishlab chiqildi:
– Prezidentning PQ-128-son va Vazirlar Mahkamasining 416-son qarorlari doirasida quyi darajadagi budjet 

muassasalari (maktablar, kasalxonalar, ijtimoiy markazlar va boshqalar) uchun soddalashtirilgan ichki nazorat 
va ichki audit qoidalarini tasdiqlash.

– Kichik muassasalarda xizmat ko‘rsatish shaklidagi audit modelini joriy etish.
– Ichki audit xizmatlari faoliyatini baholash tartibini belgilovchi 377-son qaror normalarini kuchaytirish: 

baholash natijalarini moliya va nazorat organlariga oshkor etish, past ko‘rsatkichli muassasalar uchun tuzatuvchi 
choralar belgilash.

– Fuqarolar ishtiroki to‘g‘risidagi 326-son qaror doirasida jamoatchilik nazoratini kuchaytirish: ichki audit 
natijalarini “Davlat auditi” dasturida shaffof tarzda e’lon qilishni ta’minlash.

– Ichki audit tadbirlarini o‘tkazish qo‘llanmasiga (ro‘yxat №3406) risk asosida rejalashtirish bo‘limini 
kuchaytirish: yillik risk matritsasini tuzish metodologiyasini yanada batafsil ishlab chiqish. Masofaviy audit 
texnologiyalarini kengaytirish va standartlashtirish.
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– Axborot tizimlarini integratsiyalash: g‘aznachilik, davlat xaridlari (uzex.uz) va budjet ijrosi tizimlariga ichki 
audit dasturiy ta’minotini ulash orqali real vaqt rejimida monitoring imkonini yaratish.

– 62-son buyruq bilan belgilangan sertifikatlash tizimi samaradorligini oshirish: milliy malaka imtihonini 
yiliga kamida ikki marta o‘tkazish, sertifikat olish jarayonini onlayn formatga o‘tkazish.

– Moliya akademiyasi va Toshkent moliya institutida ichki audit bo‘yicha ixtisoslashtirilgan magistratura 
dasturlarini ochish, budjet tashkilotlari auditorlari uchun maqsadli davlat grantlarini joriy etish.

– Xalqaro hamkorlikni kuchaytirish: IIA (Ichki Auditorlar Xalqaro Instituti) va INTOSAI bilan hamkorlikda 
viloyat va tuman auditorlari uchun malaka oshirish seminarlarini tashkil etish.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Budjet tashkilotlarida ichki auditni rivojlantirish O‘zbekistonda davlat moliyaviy boshqaruvini 

zamonaviylashtirish dasturining muhim qismidir. O‘tkazilgan tahlil asosida quyidagi asosiy xulosalarga kelindi:
2022–2023-yillarda ichki auditni tartibga soluvchi yangi me’yoriy-huquqiy baza (416-son qaror, milliy 

standartlar qo‘llanmasi, sertifikatlash nizomi) shakllandi. Bu muhim institutsional yutuq hisoblanadi. Biroq ushbu 
hujjatlarning amaliy tatbiqi hali to‘liq ta’minlanmagan.

Ichki audit xizmatlarining tashkiliy mustaqilligini ta’minlash — 416-son qarorning markaziy talabi — hali 
ko‘plab muassasalarda to‘liq bajarilmayapti: audit bo‘limlari rahbar o‘rinbosari yoki bosh buxgalterga ham 
bo‘ysunib qolmoqda.

Sertifikatlash tizimi (62-son buyruq) joriy etilishi ijobiy ahamiyatga ega, ammo milliy malaka sertifikati talabi 
barcha budjet muassasalarida bajarilishi uchun kadrlar bazasini tayyorlash zaruriyatini yuzaga keltirmoqda.

Ichki audit qo‘llanmasida (ro‘yxat №3406) masofaviy audit usulining joriy etilganligi zamonaviy yondashuv 
sifatida alohida ahamiyat kasb etadi; bu tajribani kengaytirib, IT tizimlari bilan integratsiyalash lozim.

Ijtimoiy ahamiyati yuqori bo‘lgan sohalar — ta’lim, sog‘liqni saqlash, madaniyatda ichki audit tizimini 
mustahkamlash birinchi navbatdagi vazifa hisoblanadi.

Xulosa o‘rnida shuni ta’kidlash lozimki, ichki audit — bu faqat rasmiy talab emas, balki davlat boshqaruvida 
hisobdorlik, shaffoflik va samaradorlikni ta’minlovchi strategik vositadir. Qabul qilingan me’yoriy hujjatlar to‘g‘ri 
va izchil tatbiq etilsa, yaqin yillarda budjet tashkilotlarida xatolar va suiste’mollar soni keskin kamayadi, davlat 
mablag‘laridan samarali foydalanish esa sezilarli darajada oshadi.
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